
   
 

  

 

COMUNE DI VENTIMIGLIA DI SICILIA 

CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 
COPIA 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 
SETTORE II - ECONOMICO FINANZIARIO 

 

N. 39   del 28-06-2024 
 

N. Generale 325   del 28-06-2024 
 
 

Oggetto: 

APPROVAZIONE AVVISO PER UNA SELEZIONE PUBBLICA, PER 
CURRICULA E COLLOQUI, PER IL CONFERIMENTO DI UN 
INCARICO A TEMPO PIENO E DETERMINATO DI ISTRUTTORE 
DIRETTIVO TECNICO, AREA FUNZIONARI ED ELEVATA 
QUALIFICAZIONE, CON CONTRATTO SUBORDINATO DI LAVORO 
PUBBLICO AI SENSI DELL'ART.110, COMMA 1, DEL D.LGS. 267/2000 

 
CIG:  

 
Il Responsabile di Settore 

 
Nominato con Determinazione Sindacale n. 17 del 13.07.2023; 

Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di 
conflitto di interessi; 

Vista la Legge n. 241/90 e succ. m. e ii., ove all’ art. 5 commi 1 e 2 dispone in tema di Responsabile 
del procedimento; 

Vista l’allegata proposta n. 40 del 28-06-2024, che forma parte integrante del presente atto, del 
Responsabile del procedimento Paolo Sarullo; 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità tecnica e la correttezza di quest’ultimo ai sensi del disposto ex art. 147 bis del D. Lgs. 
267/2000;   

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D. Lgs. 267/2000; 

Considerato che il sottoscritto non si trova in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche 
potenziale; 

Accertato che sono state ripestate le misure e le prescrizioni previste dal P.T.P.C. T. 2022/2024, 

aggiornamento anno 2022 approvato con deliberazione di G.M. n. 4 del 19.01.2022; 



Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, 
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  

Vista la L.R. n. 48 dell’11.12.1991 s.m.i., che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli EE. 
LL.; 

Vista la L.R. 30/2000 s.m.i.;  

Visto il vigente Statuto dell’Ente; 

Visto il vigente Regolamento comunale di Organizzazione degli uffici e dei servizi; 

Tutto ciò premesso  

 
D E T E R M I N A 

 
Di approvare la proposta del Responsabile del Procedimento Paolo Sarullo, indicata in premessa 
ed allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale; 
 
Attesa la propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della legge regionale n. 23/1998, si 
attesta la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa dell’atto ai sensi dell’art. 53, comma 1, 
della L. 142/1990, come recepita dalla Regione Siciliana con la L.R. 48/1991 e ss.mm.ii. e dell’art. 
147-bis del D.lgs. 267/2000. 

 
IL RESPONSABILE P.O. 

f.to  Paolo Sarullo 
firmato digitalmente 

 
  



Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, 
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  

 

COMUNE DI VENTIMIGLIA DI SICILIA 

CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 
SETTORE II - ECONOMICO FINANZIARIO 

 

RAGIONERIA 
 

Preliminare n. 40 del 28-06-2024 
 

Oggetto: 

APPROVAZIONE AVVISO PER UNA SELEZIONE PUBBLICA, PER 
CURRICULA E COLLOQUI, PER IL CONFERIMENTO DI UN 
INCARICO A TEMPO PIENO E DETERMINATO DI ISTRUTTORE 
DIRETTIVO TECNICO, AREA FUNZIONARI ED ELEVATA 
QUALIFICAZIONE, CON CONTRATTO SUBORDINATO DI LAVORO 
PUBBLICO AI SENSI DELL'ART.110, COMMA 1, DEL D.LGS. 267/2000 

 
Il Responsabile del procedimento 

 
 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Municipale n. 41 del 02.05.2024, ad oggetto: "Approvazione 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026 Art. 6, D.L. n. 80/2021 e art. 6 
D.M. 132/2022 (ENTI CON MENO DI 50 DIPENDENTI", laddove, in considerazione delle 
dimissioni presentate dall’Ing. Maria Realmuto con decorrenza 01.01.2024, si prevede il 
conferimento di un incarico a tempo determinato e pieno, di un istruttore direttivo tecnico, Area 
Funzionari ed Elevata Qualificazione, con contratto subordinato di lavoro pubblico, ai sensi 
dell’articolo 110, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 

VISTA la competenza del Responsabile del Settore II Economico-Finanziario e Tributi, presso cui 
è incardinato il Servizio Personale, allo svolgimento procedure di reclutamento necessarie e 
programmate dalla Giunta Comunale;  
VISTA la determinazione sindacale n. 17 del 13.07.2023 con la quale è stato conferito l’incarico di 
Elevata Qualificazione al dr. Paolo Sarullo, dipendente inquadrato nell’Area dei Funzionari e E.Q., 
quale Responsabile del Settore Economico Finanziario e Tributi;  

VISTO l'art. 110 del D.Lgs. n. 267/2000, così come modificato dal D.L. 90/2014, che prevede che 
tali incarichi siano conferiti previa selezione pubblica volta ad accertare, in capo ai soggetti 
interessati, il possesso di comprovata esperienza pluriennale e specifica professionalità nelle 
materie oggetto dell’incarico;  



Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, 
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  

VISTO l’art. 9, comma 28, del Decreto Legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito con modificazioni 
dalla legge 30 luglio 2010, n. 122, e ss.mm.ii., che prevede che "…Sono in ogni caso escluse dalle 
limitazioni previste dal presente comma le spese sostenute per le assunzioni a tempo determinato ai 
sensi dell'articolo 110, comma 1, del testo unico di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 
267…"  

RICHIAMATA la Determinazione sindacale n. 16 del 28.06.2024 di presa d’atto della rinuncia 
all’assunzione dell’incarico conferito con d.s. n. 12 del 24.04.2024 e conclusione con esito negativo 
della procedura di selezione pubblica per curricula e colloqui, avviata con D.Dg. rg. gen. n. 17 del 
03.04.2024, per il conferimento di un incarico a tempo pieno e determinato di Istruttore Direttivo 
Tecnico, Area Funzionari ed Elevata Qualificazione, con contratto subordinato di lavoro pubblico 
ai sensi dell'art.110, comma 1, del Dlgs. 267/2000, con la quale è stato, tra l’altro, demandato al 
Responsabile del Settore Economico Finanziario di provvedere all’attuazione della sottosezione 3.3 
del PIAO 2024-2026 nel limite delle risorse definite in sede di programmazione finanziaria del 
personale, nell’osservanza delle disposizioni vigenti al momento delle assunzioni, previa verifica 
dei presupposti tecnici e finanziari; 

RITENUTO necessario avviare nuovamente il procedimento di selezione per la formulazione di un 
elenco di candidati idonei per il conferimento di un incarico a tempo determinato e pieno, di 
funzionario tecnico, da inquadrare nell'area dei funzionari e dell'elevata qualificazione, con 
contratto subordinato di lavoro pubblico, ai sensi dell'articolo 110, comma 1 del D.lgs. 267/2000, 
per la durata di anni tre ed eventualmente prorogabile, ai sensi e per gli effetti del combinato 
disposto di cui all'art. 19, comma 6, del D.lgs. 165/2001 e dell'art. 110, comma 3, del D.lgs. 
267/2000, da assegnare al Settore Tecnico Comunale;  

RITENUTO, pertanto, di indire la selezione pubblica in argomento a mezzo di avviso di selezione, 
attivando la procedura sul Portale del Reclutamento della Pubblica Amministrazione "InPA" - 
disponibile all’indirizzo internet https://www.inpa.gov.it/ - e dandone la massima pubblicità anche 
attraverso pubblicazione sul sito web istituzionale dell’Ente, all'Albo Pretorio on-line e nella 
sezione "Bandi di concorso" di Amministrazione Trasparente   

ATTESTATO che per detta copertura sussiste adeguata copertura finanziaria sul bilancio di 
previsione 2024/2026 e che la conseguente spesa sarebbe inferiore, secondo le stime quantificate, 
alle pertinenti risultanze contabili relative all’annualità 2009;  

PRESO ATTO dell’orientamento oramai consolidato in giurisprudenza secondo cui, nell’ambito 
delle procedure di cui all’art. 110, comma 1, TUEL, l'individuazione del soggetto cui conferire 
l'incarico dirigenziale a contratto costituisce l'esito di una valutazione di carattere discrezionale, che 
rimette all'amministrazione la scelta, del tutto fiduciaria, del candidato da collocare in posizione di 
vertice, ancorché ciò avvenga mediante un giudizio comparativo tra curricula diversi (Cass., 
SS.UU, ord. 8 giugno 2016, n. 11711, Cass., SS.UU, ord. 4 settembre 2018, n. 21600; la posizione 
è ribadita da Cons. Stato, Sez. V, nn. 1549/2017 e 4684/2017);   

DATO ATTO, pertanto,   

- che l’avviso non vincola in alcun modo l’Amministrazione comunale all’assunzione di 
personale mediante tale procedura e non fa sorgere a favore dei candidati alcun diritto 
all’assunzione;  

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2000-08-18;267
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2000-08-18;267
https://www.inpa.gov.it/


Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, 
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  

- che la suddetta procedura non darà luogo alla formazione di una graduatoria ma solo 
all’eventuale individuazione del candidato idoneo al quale il Sindaco potrà conferire 
l’incarico;   

VERIFICATA l’idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione 
amministrativa e la conformità a leggi, statuto e regolamenti;  

RITENUTO lo stesso regolare, corretto e conforme alle norme primarie e secondarie vigenti ai 
sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 come applicabile 
nell'Ordinamento regionale;  

VISTO l'art. 1, comma 59, della legge 190/2012 recante "Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione";  

VISTO il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;  

VISTO l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;  

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001;  

VISTO il D.p.r. n. 487/1997;  

VISTA la Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii. come introdotta nell’Ordinamento della Regione Siciliana 
con L.R.n. 7/2019;  

VISTO lo statuto comunale  

VISTO il regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi del Comune, approvato con 
delibera di G.C. n. 29 del 04.06.2014 e ss.mm.ii. ;  

VISTO il vigente regolamento di contabilità;  

VISTO il Documento Unico di Programmazione (DUP) Semplificato 2024/2026, approvato con la 
deliberazione del C.C. n. 2 del 29.02.2024; 
VISTO il bilancio di previsione 2024/2026, approvato con deliberazione del C.C. n. 5 del 
27.03.2024; 
VISTO il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del 
D.lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii.); per le motivazioni in premessa espresse:  

DETERMINA  

Di dichiarare le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

Di avviare il procedimento di selezione per la formulazione di un elenco di candidati idonei per il 
conferimento di un incarico a tempo pieno e determinato, ai sensi ex art. 110, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000 per funzionario tecnico (Area dei Funzionari e dell'EQ), per anni tre, 
eventualmente prorogabile;  

Di approvare lo schema di Avviso di selezione, che forma parte integrante e sostanziale del 
presente atto;  



Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, 
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  

Di dare atto che la procedura informatica per la presentazione delle domande sarà attiva a partire 
dal giorno di pubblicazione del presente avviso sul Portale «inPA» e verrà automaticamente 
disattivata alle ore 23:59 del 10° giorno successivo a quello della pubblicazione; 

Di disporre la pubblicazione del suddetto avviso pubblico sul Portale del Reclutamento della 
Pubblica Amministrazione "InPA", all'Albo Pretorio on-line, sul sito internet istituzionale, e 
nella sezione "Bandi di concorso" di Amministrazione Trasparente;   

Di dare atto che la spesa inerente all’assunzione del personale di cui trattasi è prevista nel Bilancio 
di Previsione 2024-2026, trovando copertura finanziaria nei capitoli afferenti alla spesa del 
personale, e nell’annualità 2024 del Piano Triennale del Fabbisogno di Personale, contenuto 
nella sottosezione 3.3 del PIAO 2024/2026; 

Di dare atto che sono fatti salvi gli eventuali ulteriori impegni per il periodo successivo, da 
effettuare nell'ambito della complessiva spesa del personale, nel rispetto dei vincoli dai commi 
557 e 562 dell'art.1 della legge 296/2006, tenendo conto degli orientamenti giurisprudenziali di 
cui alla deliberazionen.179/2014 Sez. Reg. di Controllo per la Puglia, deliberazione n.264/2014 
Sez. di Controllo per la Lombardia, deliberazione n.179/2014 Sez. Reg. di Controllo per la 
Campania;  

Di stabilire che l'Avviso sarà pubblicato all'Albo on-line e sul sito web istituzionale dell'Ente per 
30 giorni consecutivi.  

Rende noto  

- che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della 
Regione Sicilia o giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale, rispettivamente entro 
120 o 60 giorni a decorrere dal giorno successivo al termine di pubblicazione all'Albo Pretorio 
Comunale;  

- che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo ai termini di legge.  

Dispone che il presente provvedimento sia reso noto mediante:  

- la pubblicazione all'albo pretorio comunale;  

- la pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Ventimiglia di Sicilia.  

  

 

Il Responsabile del Settore Economico-Finanziario e Tributi  

                                                                             Dott. Paolo Sarullo   

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
f.to  Paolo Sarullo 

firmato elettronicamente 
  



Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, 
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  

  



Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, 
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE 
(art. 47 c. 1 legge 8/6/1990, n° 142) 

 
 

- si attesta che la presente determinazione n. 325 del 28-06-2024, viene pubblicata all’albo 
pretorio on-line del portale www.comune.ventimigliadisicilia.pa.gov.it per 15 giorni 
consecutivi, con decorrenza dal           .  

 
- che la presente determinazione è stata pubblicata in copia all’Albo Pretorio on line il giorno              

per rimanervi per quindici giorni consecutivi;-Certifica, altresì, che l’estratto della presente 

determinazione è stato pubblicato nel sito internet di questo comune con decorrenza dal 28-06-2024 

entro 7 giorni dall’emanazione, art.6L.R.11/2015; 

 

N. Reg. Albo:   

Ventimiglia di Sicilia,            
 

IL RESPONSABILE P.O. 

  Sarullo Paolo 
 

 (Firmato digitalmente) 
 
 


